[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 1266/2021 - 17/02/2021 12:58

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1/2021

Acrescenta o inciso XV e o parágrafo 15 ao artigo 21 do Regimento Interno da Câmara Municipal, criando a Comissão Permanente de Proteção e Bem-Estar Animal.
Autoria: Vereadora Kátia Ferrari.

JOEL CARDOSO, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que foi aprovado e ele promulga o seguinte:

RESOLUÇÃO:
Art. 1º - Ficam acrescidos ao artigo 21 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, o inciso XV e o parágrafo 15, que terá a seguinte redação:
Art. 21 (...)
XV – de Proteção e Bem-Estar Animal. (NR)
 § 15 - À Comissão de Proteção e Bem-Estar Animal compete opinar sobre proposições relativas à Proteção e Bem-Estar Animal, no âmbito do Município; Promover estudos e reuniões com especialistas na área de Proteção e Bem-Estar Animal; Fiscalizar o cumprimento do disposto aplicável à Proteção e Bem-Estar Animal; Fiscalizar e acompanhar programas relativos à Proteção e Bem-Estar Animal; Promover o acompanhamento e o desenvolvimento das políticas públicas voltadas aos animais; Realizar debates e seminários destinados a diagnosticar os problemas enfrentados pelos animais, a fim de apontar suas possíveis soluções; Promover ações com o objetivo de conhecimento, prevenção e enfrentamento de problemas de saúde humana, decorrentes da interação, entre os animais e a população humana. (NR)
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de fevereiro de 2021.

KÁTIA FERRARI
-Vereadora-
Exposição de Motivos

Pela presente proposta pretendemos criar a Comissão Permanente de Proteção e Bem-Estar Animal.

Esta comissão permanente visa atuar nas proposições relativas à Proteção e Bem-Estar Animal, no âmbito do Município, promovendo estudos e reuniões com especialistas na área de Proteção e Bem-Estar Animal, fiscalizar o cumprimento do disposto aplicável e acompanhar programas relativos à Proteção e Bem-Estar Animal, promover o acompanhamento e o desenvolvimento das políticas públicas voltadas aos animais, realizando debates e seminários destinados a diagnosticar os problemas enfrentados pelos animais, a fim de apontar suas possíveis soluções, promovendo ações com o objetivo de conhecimento, prevenção e enfrentamento de problemas de saúde humana, decorrentes da interação, entre os animais e a população humana.

Pelo exposto, e por entender que a Edilidade Barbarense deve estabelecer um canal para aprofundar o debate sobre os interesses e Proteção e Bem-Estar Animal, encaminhamos o presente para analise e posterior apreciação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de fevereiro de 2021.

KÁTIA FERRARI
Vereadora